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ABSTRAKT:

V bakalářské práci „Porovnání vyšetřovacích metod RTG, CT a MR v oblasti bederní

páteře – Vybrané aspekty při zobrazení fraktur bederní páteře“ jsem se zabýval

problematikou volby správného diagnostického zobrazovacího vyšetření s ohledem na co

nejvyšší diagnostickou výpověď o problémech pacienta pro lékaře a současně o co nejnižší

radiační zátěž pro pacienta. Popsal jsem páteř, jako orgán, jednotlivé patologie na páteři

a také jednotlivé zobrazovací metody, které mohou vést k jasné diagnóze a efektivní terapii.

V praktické části práce jsem provedl výpočty efektivních dávek, které jednotliví pacienti

obdrželi z RTG a CT vyšetření, která předcházela vertebroplastickému výkonu. Na základě

rozhovoru s mnoha lékaři, kazuistik, které jsem sestavil, obrazové dokumentace a výpočtů

efektivních dávek pro konkrétní pacienty jsem se pokusil navrhnout z pozice radiologického

asistenta optimální postup diagnostických zobrazovacích vyšetření, který pomůže ke správné

diagnóze, volbě správné terapie a zohlední rovněž i radiační zátěž pro pacienta.

KLÍČOVÁ SLOVA:

Skiagrafie, výpočetní tomografie, magnetická rezonance, optimalizace zobrazovacího

procesu,vertebroplastika

ABSTRACT:

In "Comparison of imaging the lumbar spine using X-ray, CT and MRI – Selected aspects

of lumbar spine fracture examination," I dealt with the issue of the correct choice of diag-

nostic imaging that gives the best diagnostic report of the patient's issues to the physician

while exposing the patient to the lowest possible radiation dose. I described the spine itself,

its various pathologies as well as various imaging methods that can lead to a clear diagnosis

and effective therapy.

In the practical part, I calculated the effective doses individual patients have received

from X-ray and CT examination that preceded a vertebroplasty procedure. Based on inter-

views with doctors, case studies I have compiled, visual documentation and calculations of

effective doses for patients, I tried to propose an optimum set of steps for a radiology assis-

tant to run a diagnostic imaging procedure, helping them to reach the correct diagnosis and

select the right therapy while also taking into account the radiation burden to the patient.

KEY WORDS:

radiography, computed tomography, magnetic resonance, imaging process

optimization, vertebroplasty
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1 Úvod

V posledních letech přibývá v České republice pacientů s poraněním páteře. Do jisté

míry tento jev koresponduje se zvyšujícím se věkovým průměrem české populace. Silné

věkové ročníky se dostávají do věku kolem 55 roku života, kdy se začíná riziko poranění

páteře z důvodu osteoporotického postižení zvyšovat. Každým rokem přibývá fraktur obratlů

vzniklých na osteoporotickém podkladě. Osteoporózou trpí převážně lidé nad 55 let a vzhle-

dem k tomu, že počet lidí v této věkové skupině v České republice stoupá, narůstá i počet

osteoporotických zlomenin. Ne všechny tyto zlomeniny jsou ovšem zjištěny a často se stává,

že pacient ani o zlomeném obratli nemusí vědět. Ke zjištění takové zlomeniny dojde často

zcela náhodou a časté je i to, že bývá tato zlomenina již zhojena. Druhou příčinou zvyšujícího

se trendu fraktur obratlů je oproti minulosti možnost většího aktivního volnočasového vyžití.

Často se lidé věnují různým sportům, adrenalinovým zážitkům, nebo ne příliš bezpečným

aktivitám. Toto všechno je v poslední době příčinou, kvůli které se zvyšuje riziko traumatic-

kého poranění páteře a fraktury obratle. Mezi další důvody vzniku fraktur na páteři se řadí

různé domácí činnosti, běžný styl života a také zvyšující se pracovní tempo populace

v produktivním věku.

Důvodem pro volbu tohoto tématu mi byl zvyšující se počet provedených vertebroplas-

tických zákroků a zvyšující se počet diagnostických zobrazovacích vyšetření na RTG, CT a MRI.

Chtěl jsem zjistit, zda se některá vyšetření neindikují s ohledem na radiační ochranu zbytečně

a pokud ano, jakdocílit snížení radiační zátěže pacientů. Jelikož takovýchto pacientů přibývá,

mám za to, že je vhodné se nad touto otázkou zamyslet. Tato práce byla realizována na pod-

kladě dat poskytnutých RDG oddělením Ústřední vojenské nemocnice v Praze, které byly

při práci použity a zohledněny.

V první části práce se zabývám anatomií páteře, jako celku. Jsou zde probrány, jak

jednotlivé úseky páteře, tak i anatomie okolních struktur interagujících s páteří. V souvislosti

s páteří je nutné si uvědomit i rizika vyplívající z případných fraktur s ohledem na míšní kanál.

Z toho důvodu je v této části práce zmíněna kapitola týkající se přerušení míchy, které při

poškození páteře může hrozit.

Druhá část této bakalářské práce je věnována patologiím na páteři. Páteř je součástí

skeletu a pohybového ústrojí. Existuje mnoho příčin výskytu různé patologie na páteři.

V kapitole „Patologie na páteři“ jsou rozděleny chorobné změny páteře dle vzniku na zánětli-

vé, degenerativní a traumatické. Posledním typem jsou nádorové změny. Těm sev této

kapitole nevěnuji z důvodu velice specifického vzniku jednotlivých nádorových struktur. Pro-

tože je témabakalářské práce zaměřeno především na traumatické poranění bederní páteře,

pak v této části práce je pozornost věnována především frakturám obratlů. S tím souvisí

i terapie, kterou v případě zjištění fraktury obratle může lékař indikovat. Speciální kapitola je

věnována operačnímu zákroku používanému při stabilní fraktuře obratlového těla. Tímto
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zákrokem je vertebroplastika, při níž je pacientovi do obratlového těla vpraven kostní ce-

ment.

Značná část práce je věnována jednotlivým zobrazovacím metodám, které mohou, při

vhodné volně indikujícího lékaře vést ke zjištění pacientových obtíží. V jednotlivých kapito-

lách jsou rozebrány tři základní diagnostické zobrazovací metody – skiagrafie, výpočetní

technika a magnetická rezonance. Každá z těchto modalit má svá specifika. Všechny tyto

diagnostické modality jsou v samostatných kapitolách rozebrány z hlediska principu, indikací

k danému vyšetření, uspořádání pracoviště, časové náročnosti a v neposlední řadě jsou zde

zohledněna specifika ochrany pacienta a personálu. Součástí všech kapitol jsou zmíněny

i jednotlivé druhy artefaktů, které mohou ve výsledném obraze z daného vyšetření vznik-

nout.

V praktické části za pomoci tří kazuistik a obrazové dokumentace je prakticky porovná-

no, jaký přínos mělo konkrétní vyšetření u konkrétního pacienta. Z celkového souboru

6 pacientů, jimž byla shodně indikována vertebroplastika jednoho obratlového těla

v bederním úseku páteře, byly vytvořeny 3 skupiny. U první skupiny pacientů proběhlo před

vertebroplastikou RTG a následně CT vyšetření. Druhá skupina pacientů byla indikována

k RTG a následnému MRI vyšetření a třetí skupina byla vyšetřena na CT a MRI. Pro každou ze

skupin byl vybrán jeden pacient, na němž bylo právě za pomoci kazuistiky a obrazové doku-

mentace z vyšetření, která měl, předvedeno jaký přínos konkrétní vyšetření pro lékaře

s ohledem na diagnózu a volbu terapie mělo.

Dále je pak v praktické části zdůrazněno množství radiační zátěže, které daný

pacient při vyšetření předcházejících vertebroplastický výkon obdržel. Konkrétně je radiační

zátěž pro pacienta mezi jednotlivými pacienty porovnána z hlediska efektivní dávky. Byly

provedeny výpočty z RTG a CT vyšetření, u pacientů, kteří těmito vyšetřeními prošli, přičemž

byla zohledněna i délka celého snímaného úseku pacienta. Na základě těchto dat, obrazové

dokumentace a kazuistik tří vybraných pacientů jsem se pokusil o navržení optimalizace

diagnostického postupu z hlediska radiační ochrany.
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2 Současný stav řešené problematiky

Problematice porovnání vyšetřovacích metod RTG, CT a MR se věnuje v současné

literatuře hned několik literárních publikací. Ovšem porovnání těchto vyšetřovacích metod

při zobrazování v oblasti bederní páteře s ohledem na radiační zátěž pro pacienta jsem se

během psaní této práce nesetkal.

Z hlediska popsání anatomických struktur je velice kvalitní knižní publikace

„Poranění páteře“, vydaná nakladatelstvím Galén a jejímiž hlavními autory jsou


[…]


dávek navrhuji, aby při prokazování fraktury bederního obratle byl pacient poslán primárně

na RTG vyšetření, které potvrdí, nebo vyvrátí přítomnost fraktury obratlového těla. Druhým

vyšetřením, které přinese lékaři vyšší diagnostickou informaci, by mělo být MRI vyšetření

k prokázání, či vyvrácení edému. Z MRI vyšetření neobdrží pacient žádnou radiační zátěž.

Z hlediska bezpečnosti s ohledem k možnému, na MRI neprokázanému poškození zadní

hrany obratlového těla, navrhuji, na základě rozhovorů s mnoha lékaři z radiodiagnostických

oddělení různých nemocnic, aby byl vertebroplastický výkon prováděn pod kombinovanou

kontrolou CT přístrojem a C-ramenem, namísto použití dvou C-ramen, které nepřináší tak

dobrou informaci o stavu zadní hrany obratlového těla. V případě zjištění závažného poško-

zení zadní hrany obratlového těla lze v případě nutnosti vertebroplastický zákrok v zájmu

pacienta odvolat. Navrhuji tedy na základě výpočtů, uvedených kazuistik a rozhovorů

s lékaři, aby byl pokud možno využíván postup, při němž se vypustí před CT vertebroplasti-
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kou obratlového těla bederního obratle CT vyšetření, které zbytečně pacienta vystaví vyšší

radiační zátěži.

Nicméně je nutné, aby lékař,při volbě zobrazovací metody, zohlednil i skutečnosti,

které pacienta k vyhledání lékařské pomoci vedly. Je nutné vědět, kdy se u pacienta obtíže

objevily, co mohlo být jejich příčinou a rovněž je nutné znát i pacientovu osobní, ale i rodin-

nou anamnézu. Jak bylo například ukázáno u pacienta 6, existují situace, kdy je vhodné

upřednostnit CT vyšetření před RTG vyšetřením na pozici prvně voleného vyšetření.

75

6 Závěr

V teoretické části jsem se pokusil o popsání anatomie v oblasti páteře a uvedl jsem

různé patologie, které mohou v souvislosti s páteří nastat. Při popisování patologií na páteři

jsem se zaměřil především na traumatické změny. Zde jsem se snažil popsat jednotlivé druhy

fraktur a zmínil jsem se i o možných druzích terapie. Z terapeutických zákroků jsem největší

pozornost věnoval vertebroplastickému výkonu, pro který jsem popsal i podrobný postup.

Velká kapitola byla rovněž věnována i jednotlivým zobrazovacím metodám, konkrétně RTG,

CT a MRI vyšetření. U každé z těchto metod byl popsán princip náběru obrazových dat, uspo-

řádání pracoviště, časová náročnost a postup vyšetření, indikace vhodné pro konkrétní

vyšetření. Rovněž jsem se věnoval i popisu vzniku artefaktů, které se mohou při konkrétních

vyšetřeních v obraze vyskytnout. Poslední dvě kapitoly byly zaměřeny na radiační ochranu

a dozimetrické veličiny.

Cílem práce bylo popsat postup volby zobrazovacích metod při diagnostice fraktury ob-

ratle u konkrétních pacientů. Na základě kazuistik aobrazové dokumentace vybraných

pacientů z archivu pracoviště RDG oddělení Ústřední vojenské nemocnice v Praze, kteří byli

indikováni v návaznosti na tato vyšetření k vertebroplastickému zákroku,je zřejmé, jaké

vyšetření mělo pro určení správné diagnózy a pro zvolení správného terapeutického postupu

jaký přínos. Současně byl konkrétní zvolený postup postaven do konfrontace s možností

jiného postupu a z něho plynoucí diagnostické výtěžnosti.

Druhým cílem práce bylo pokusit se o navržení optimalizace diagnostického postupu,

při zjišťování vhodnosti vertebroplastického zákroku, z hlediska principů radiační ochrany.

Tento cíl byl naplněn na podkladě výpočtů efektivních dávek z vyšetření konkrétních pacien-

tů, obecně platných schopností jednotlivých modalit zobrazovat různé druhy struktur, z nichž

vyplívá pro lékaře očekávaný diagnostický přínos, dále pak také na podkladě sestavených

kazuistik a obrazové dokumentace z vyšetření. Z výpočtů je zřejmé, že při CT vyšetření be-

derní páteře obdrží pacient cca 10x vyšší efektivní dávku, než z RTG vyšetření. Pokusil jsem

se o navržení optimalizace postupu při volbě zobrazovacích diagnostických vyšetření. Navrhl

jsem, aby při prokazování fraktury bederního obratle byl pacient poslán primárně na RTG

vyšetření, které potvrdí, nebo vyvrátí přítomnost fraktury obratlového těla. Druhým vyšetře-

ním, které přinese lékaři vyšší diagnostickou informaci, by mělo být MRI vyšetření

k prokázání, či vyvrácení edému. Rovněž jsem navrhl, aby bylo před CT vertebroplastikou

obratlového těla bederního obratle vypuštěno CT vyšetření. Samotný vertebroplastický vý-

kon navrhuji provádět pod kontrolou CT a C-ramene, na místo dvou C-ramen.
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angl. anglicky

AP předo-zadní

atd. a tak dále

b.r. bez roku

C krční

CR počítačová radiografie

CT výpočetní tomografie

ČR Česká republika

DK dolní končetina

DR digitální radiografie

GIT gastrointestinální trakt

HU Hounsfield Unit (Hounsfieldovy jednotky)

IAEA organizace International Atomic Energy Agency

i.v. intravenózní podání

IZ ionizující záření

KL kontrastní látka

lat. latinsky

L bederní

LAT boční

LS lumbálně-sakrální

MRI magnetická rezonance

MZ ministerstvo zdravotnictví
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RF radiofrekvenční
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RTG rentgenové

Th hrudní

ÚVN Ústřední vojenská nemocnice Praha Střešovice

VAS vertebrogenní algický syndrom
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