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POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE
studenta: ​ Vojtěch Hák
s názvem: Porovnání vyšetřovacích metod RTG, CT a MR v oblasti bederní páteře – Vybrané aspekty
při zobrazení fraktur bederní páteře

Hodnocení bakalářské práce dosahuje následující úrovně:

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu
(splnění zadání). (0 – 30)

20

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20) 7

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury
textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)

30

5. Celkový počet bodů 65

Návrh otázek k obhajobě

1. Jaký je rozdíl mezi kyphoplastikou a vertebroplastikou

2. Co znamená isotropní zobrazení při MR a CT vyšetření

3. Co znamená tomografie , CT "tomografie" a iterativní metoda zobrazení

Celkové hodnocení úrovně vypracování bakalářské práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

❏ ❏ ❏ X ❏ ❏
** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Práce je rozsáhlá a dle mého soudu se zjm. v obecné části dostává na tenký led a mnohdy velmi nepřesné
citace. Např. - PMMA má vyší intenzitu rtg paprsků. Rovněž citace "stín a projasnění" na rtg snímku, ač
citované z literatury je nepřesné, neboť definice těchto stavů byla původně stanovena skiaskopií - tedy
prosvěcováním. Dělení zlomenin páteře s 3 sloupcovou teorií je rovněž zastaralé. Původní teoretickou část
by bylo nejlépe vypustit a nebo jen velmi rámcově zmínit. Snaha jít do podrobností je zatížená chybnou
interpretací a to zjm. v klinických.
Na druhou stranu závěrečné propočty dávek ozáření a svým způsobem doporučující postup byl hlavním
tématem práce. Zde lze pouze podotknout,
že nové CT metody umožňují tzv. iterativní zobrazení ( není využívána zpětná projekce) a tím může dojít ke
snížení dávky až o 50%. Dále dostupnost MR vyšetření je zatím ještě v ČR pro řadu zařízení "výběrovou"
metodou. Nehledě na nepoznané ( či neznalé) stavy kontraindikací u pacientů s poraněním páteře ve
vyšším věku.

Jméno a příjmení: MUDr. Jiří Neubauer
Organizace: Nemocnice Jihlava, oddělení zobrazovacích metod
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